
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  23Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

Dotação Orçamentária: Ação: 8338, elemento de despesa 
339030, fonte 0101.
Contratada: Empresa Alves e Silva Comércio LTDA-EPP
Endereço: Pass. Edizia, n° 233, Castanheira, CEP: 66.645-125, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.407.975/0001-80- Belém-PA.
Ordenador: AFFI AL JAWABRI

Protocolo: 158716

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº082 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica no  assento Monte Sinai, no município 
de Santo Antônio do Tauá, para verifi cação e analise do 
levantamento sócio econômico dos agricultores familiares dos 
assentamentos Monte Sinai e Vitoria do Livramento, visando a 
implantação de Unidade Demonstrativa no âmbito do Pará 2030.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá  /PA     PERÍODO:24/03/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)    
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos  Carvalho
MATRÍCULA:14818         
CARGO: Técnico em Gestão Agropecuária  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº083 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com sindicado rurais da 
localidade e a Emater, participar também de encontro com 
representantes da Universidade do Sul e Sudeste do Pará. 
Participar de Audiência Pública em Xinguara.
DESTINO: Redenção e Xinguara/PA     PERÍODO: 23/03 a 
27/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) diária        
VALOR:R$607,50( Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1         
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 158704

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0215/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57196217/1 Adriano Batista da Silva GEO 03.04.2017 a 
02.05.2017 2015/2016

5190363/1 Jader Luiz Araujo Pereira CPAD 03.04.2017 a 
02.05.2017 2015/2016

57234988/1 Juliangela de Mendonça 
Cardoso CA 17.04.2017 a 

16.05.2017 2015/2016

3168905/1 Marcli Araujo Zaire                             CMCF 03.04.2017 a 
02.05.2017 2016/2017

3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 03.04.2017 a 
02.05.2017 2015/2016

3165485/1 Paulo Roberto Lima Pontes GAM 21.03.2017 a 
19.04.2017 2016/2017

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 16 de março de 2017.

Protocolo: 158903

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  226/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/120167, datado de 
21/03/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para os 
municípios de Mojú e Acará, a fi m de realizarem visita técnica, 
nestes municípios escolhidos como pilotos, visando mobilizar as 
Prefeituras na implantação do CARF.

 
MAT.

 
NOME

 
     CARGO

 
  PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
5721.3619-1

Gleicy Mercês de 
Araújo Rocha

Téc.Gest. Desenv. 
Agrário e Fundiário

 
28 a 
30/03/17

 
2,5

 
337,50

 
5800.161-2

Katia Maria Carvalho 
de Araújo Ohashi

Téc. Gest. Desenv. 
Agrário e Fundiário

 
28 a 
30/03/17

 
2,5

 
337,50

 
316.7070-1

 
José Enísio Ferreira 
Chaves

 
       Motorista

 
28 a 
30/03/17

 
2,5

 
337,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 22 de março de 2017.

Protocolo: 158726

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/602201 Bruno Sanches Toro Fazenda HS 908ha.78a.29ca. São Félix do 
Xingu 225/2017

Belém(PA), 22.03.2017                                                                                                
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 158591
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/384353
Geraldo 
Barbosa Ferreira 
Nascimento

Sítio Sossego 84ha05a13ca Tailândia 223/2017

2008/403428 Francisca Marinho 
de Souza

Sítio Boa 
Esperança 18ha30a64ca Igarapé-

Açu 224/2017

Belém(PA), 22.03.2017                                                                                                         
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 158594
CONTRATO DE PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO 

FINANCEIRA DECORRENTE DE PERMUTA DE ÁREA 
PARTES: Empresa SANTA CARMELITA AGROPECUÁRIA S/A e de 
outro, INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a compensação 
fi nanceira sobre alienação de área fl orestada mediante permuta 
por título do Projeto Trairão, em conformidade com o Decreto 
Estadual 2.670/10 e com Escritura Pública de Permuta, fi rmado 
entre o primeiro s segundo permutantes, ora designados 
respectivamente credor e devedor.  
BASE LEGAL: TERMO DE CONTRATO, com fulcro no Decreto 
Estadual 2.670/10.  
DATA: 26 de setembro de 2016.
Devedor:
SANTA CARMELITA AGROPECUÁRIA S/A
Augusto Braun – Diretor Presidente
Credor:
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
Daniel Nunes Lopes - Presidente
                                                                               

Protocolo: 158527

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:                   

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2010/37971 GEOVANI FERIANI FAZENDA 
MADRUGADA II 24,8930

TRAVESSA 
DO KM 79 – 
LOTE 17

AURORA DO 
PARÁ

2 2013/504861 MANOEL ALVES 
PEREIRA

SITIO SERRA 
VERDE 143,2099 TRAVESSA SÃO 

LUIZ
GARRAFÃO 
DO NORTE

3 2013/77490 HELIO CAMILO DA 
CUNHA FILHO

FAZENDA 
MODELO I 357,6072 M/D IGARAPÉ 

SANTA MARIA TAILÂNDIA

Belém(PA), 22 de março de 2016.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 158521

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 62/2017-NGPR                          Belém 22 de 
Março de  2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/121561. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Castanhal/PA no dia 23/03/2017, com o objetivo de Conduzir 
o Servidor Frederico Monteiro ao município mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                                                          
Gerente Financeira

Protocolo: 158700
PORTARIA Nº. 63/2017-NGPR               Belém, 22 de Março 
de 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/122455. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian 
Jones Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 
5927572/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Castanhal/PA no dia 23/03/2017, com o objetivo Participar 
da reunião do Projeto Crescer no auditório da IFPA. Conforme 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                                                          
Gerente Financeira

Protocolo: 158805
2017-NGPR                         Belém, 22 de Março de 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/121464. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente 
Executivo, matricula: 25550/21, para custear as despesas com 
a viagem ao munícipio de Castanhal/PA  no dia 23/03/2017, 
com o objetivo Participar da reunião do Projeto Crescer no dia 
23/03/2017 no auditório da IFPA, Castanhal/PA. Conforme Lei 
Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 158695


